

证券代码：002300

证券简称：太阳电缆

公告编号：2012-015

福建南平太阳电缆股份有限公司 2012 年第一季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人李云孝、主管会计工作负责人石利民及会计机构负责人(会计主管人员)石利民声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动 (%)
资产总额 (元)	2,533,038,638.29	2,541,776,199.28	-0.34%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,118,205,977.78	1,096,699,986.50	1.96%
总股本 (股)	301,500,000.00	301,500,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.71	3.64	1.92%
	本报告期	上年同期	增减变动 (%)
营业总收入 (元)	765,312,041.70	604,642,352.39	26.57%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	22,573,177.97	22,832,365.16	-1.14%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-104,833,840.37	-143,190,220.97	26.79%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.35	-0.71	50.70%
基本每股收益 (元/股)	0.0749	0.0757	-1.06%
稀释每股收益 (元/股)	0.0749	0.0757	-1.06%
加权平均净资产收益率 (%)	2.04%	2.12%	-0.08%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	2.05%	1.92%	0.13%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注 (如适用)
非流动资产处置损益	11,736.30	
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	554,927.16	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-549,921.51	
所得税影响额	-4,185.48	

少数股东权益影响额	-87,305.93	
合计	-74,749.46	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	22,914	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
福建省南平市国有资产投资经营有限公司	10,086,556	人民币普通股
陈秀镇	3,015,241	人民币普通股
福建南纺股份有限公司	2,375,280	人民币普通股
中国人寿保险（集团）公司－传统－普通保险产品	1,837,368	人民币普通股
福建省物资（集团）有限责任公司	1,391,359	人民币普通股
兴业国际信托有限公司	800,000	人民币普通股
招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	717,075	人民币普通股
莆田市荔城区财政局	591,562	人民币普通股
福建创佳对外贸易有限公司	585,000	人民币普通股
上海晓光测绘工程技术有限公司	572,550	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表项目大幅变动情况及原因：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、本报告期末货币资金比上期减少 50.33%，主要是建设项目的投入增加； 2、本报告期末交易性金融资产较期初增加 185.58%，主要是本期用于套期保值的资金增加所致； 3、本报告期末预付款项较期初增加 45.29%，主要是包头在建工程的投入和原材料采购的增加； 4、本报告期末其他应收款较期初增加 75.93%，主要是销售规模扩大，投标、履约、质量保证金增加； 5、本报告期末递延所得税资产较期初增加 39.16%，主要是本期按 25% 确认递延所得税资产； 6、本报告期末应付职工薪酬较期初减少 64.58%，主要是上年末计提的效益工资到本期支付； 7、本报告期末应交税费较期初增长 17.33 倍，主要是增值税增加以及所得税按 25% 计提所致； 8、本报告期末应付利息较期初减少 47.97%，主要是本期未到期利息较上年末减少； 9、本报告期末其他应付款较期初减少 43.49%，主要是本期支付了上期未支付的往来款； 10、本报告期末一年内到期的非流动负债较期初减少 100%，主要是本期支付了到期的借款。 <p>二、利润表项目大幅变动情况及原因：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、本报告期营业税金及附加较上年同期增加 118 倍，主要系本期应交增值税增加导致城建税和教育费附加的增加； 2、本报告期管理费用较上年同期增加 37.78%，主要是技术开发费和职工薪酬的增加； 3、本报告期财务费用较上年同期增加 144.14%，主要是贷款规模的提高和利率的提高，导致财务费用增长； 4、本报告期公允价值变动收益较上年同期增加 71.11%，主要是进行铜铝期货交易产生的浮动损失较上年同期减少； 5、本报告期投资收益较上年同期增加 110.96%，本期期货套保盈利，上年同期为损失； 6、本报告期营业外收入较上年同期增加 96.51%，主要是递延收益逐期确认； 7、本报告期营业外支出较上年同期增加 9.56 倍，主要是本期捐赠支出增加以及支付了违约金； 8、本报告期所得税费用较上年同期增加 50.47%，主要是 2009 年获批的 15% 所得税税率优惠到 2011 年底到期；

9、本报告期少数股东的损益较上年同期减少 68.31%，主要是上杭太阳铜业有限公司的利润比上年同期减少。

三、现金流量表项目大幅变动情况及原因：

- 1、本报告期支付给职工以及为职工支付的现金较上年同期增加 44.12%，主要是员工工资增加；
- 2、本报告期支付的各项税费较上年同期增加 262.45%，主要是本期缴纳的增值税和相关附税增加；
- 3、本报告期支付的其他与经营活动有关的现金较上年同期增加 123.24%，主要是投标保证金增加。
- 4、本报告期收回投资收到的现金较上年同期减少 100%，主要是上期收回了部分期货套保的保证金；
- 5、本报告期投资支付的现金较上年同期增加 537.89%，主要是本期投入期货套保的资金增加；
- 6、本报告期取得借款收到的现金较上年同期增加 49.51%，主要是公司销售规模增长，相应增加流动资金，从而增加借款规模。
- 7、本报告期偿还债务支付的现金较上年同期增长 101.25%，主要是借款规模增加，支付的到期借款相应增加；
- 8、本报告期分配股利、利润或偿付利息支付的现金增加 138.23%，主要是本期借款规模增大，支付的借款利息增加。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

2012 年 1 月 12 日，公司在《证券时报》和巨潮资讯网刊登了《项目中标公告》（公告编号：2012—002），公告公司已确定为“国家电网公司福建省电力有限公司新建住宅配套费项目及城农网配电项目低压架空绝缘导线”等八个项目的中标单位，中标金额合计约人民币 64,369 万元。截至本报告期末，公司已与福建省电力有限公司就该八个项目签订了书面框架合同，相关公告刊登在 2012 年 2 月 7 日、2 月 21 日《证券时报》和巨潮资讯网，双方已按照合同约定履行义务。具体情况如下：

- 1、国家电网公司福建省电力有限公司新建住宅配套费项目 10KV 电力电缆，招标编号：XMZB-WZ11235，合同编号：DLWZK-135-12-01-K-电力电缆（框架），合同金额为：89,951,518 元（含税）。截至本报告期末，公司销售上述项目产品金额为 8,435,835.64 元。
- 2、国家电网公司福建省电力有限公司新建住宅配套费项目低压电力电缆，招标编号：XMZB-WZ11236，合同编号：DLWZK-139-12-01-K-电力电缆（框架），合同金额为 136,700,982 元。截至本报告期末，公司销售上述项目产品金额为 11,401,278.68 元。
- 3、国家电网公司福建省电力有限公司 2012 年度城农网配改及大修类工程（含县公司）所需钢芯铝绞线，招标编号：XMZB-WG11246，合同编号：DLWZK-163-12-01-K-导线（框架），合同金额为 8,570,930 元。截至本报告期末，公司销售上述项目产品金额为 9,390,695.14 元。
- 4、国家电网公司福建省电力有限公司 2012 年度城农网配改及大修类工程（含县公司）10KV 架空绝缘导线，招标编号：XMZB-WG11249，合同编号：DLWZK-168-12-01-K-导线（框架），合同金额约 45,762,974 元。截至本报告期末，公司销售上述项目产品金额为 13,423,694.78 元。
- 5、国家电网公司福建省电力有限公司 2012 年度基建、技改、城农网配改及大修类工程（含县公司）10KV 电力电缆，招标编号：XMZB-WG11250，合同编号：DLWZK-171-12-01-K-电力电缆（框架），合同金额为 205,125,438 元。截至本报告期末，公司销售上述项目产品金额为 73,454,231.41 元。
- 6、国家电网公司福建省电力有限公司 2012 年度基建、技改、城农网配改及大修类工程（含县公司）低压电力电缆，招标编号：XMZB-WG11251，合同编号：DLWZK-177-12-01-K-电力电缆（框架），合同金额约 54,394,416 元。截至本报告期末，公司销售上述项目产品金额为 7,310,300.93 元。
- 7、国家电网公司福建省电力有限公司 2012 年度基建、技改、大修、城农网配改及新建住宅配套费工程（含县公司）控制电缆，招标编号：XMZB-WG11252，合同编号：DLWZK-179-12-01-K-电缆（框架），合同金额为 57,445,885 元。（含税）。截至本报告期末，公司销售上述项目产品金额为 19,300,305.55 元。
- 8、国家电网公司福建省电力有限公司新建住宅配套费项目及城农网配电项目低压架空绝缘导线，招标编号：XMZB-WZ11233，合同编号为 DLWZK-129-12-01-K-导线（框架），合同总价为 45,736,821.46 元。截至本报告期末，公司销售上述项目产品金额为 5,406,533.04 元。

--

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	太顺实业有限公司、李云孝、刘秀萍、李文亮	承诺在其持有公司的控股权或实际控制权期间，承诺人及其控制的企业或其他经济组织将不在中国境内外以任何形式从事与公司主营业务或者主要产品相竞争或者构成竞争威胁的业务活动，包括在中国境内外投资、收购、兼并或受托经营管理与公司主营业务或者主要产品相同或者相似的企业或者其他经济组织；若公司将来开拓新的业务领域，公司享有优先权，承诺人及其直接或间接控制的企业或其他经济组织将不再发展同类业务。	履行
其他承诺（含追加承诺）	太顺实业、厦门象屿、福建和盛、南平国投	若因公司内部职工股存在的 1994 年 7 月至 2007 年 7 月的未托管状态，而造成公司遭受任何损失或面临任何风险，概由太顺实业、福建和盛、厦门象屿和南平国投四方共同对该等损失或风险承担连带责任。	履行

3.4 对 2012 年 1-6 月经营业绩的预计

2012 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%			
2012 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度为：	-10.00%	~~~	20.00%
2011 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：			60,644,525.65

业绩变动的原因说明	公司稳健经营，市场拓展按计划进行，但因经济的不确定因素增加，预计 2012 年 1-6 月净利润同比增长-10-20%。
-----------	--

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

单位：元

序号	证券品种	证券代码	证券简称	初始投资金额（元）	期末持有数量（股）	期末账面值	占期末证券投资总比例（%）	报告期损益
1	股票	601166	兴业银行	4,784,000.00	2,246,400	29,922,048.00	96.00%	0.00
2	股票	601377	兴业证券	126,661.18	130,000	1,245,400.00	4.00%	0.00
期末持有的其他证券投资				0.00	-	0.00	0.00%	0.00
报告期已出售证券投资损益				-	-	-	-	0.00
合计				4,910,661.18	-	31,167,448.00	100%	0.00

证券投资情况说明

公司持有兴业银行 2246400 股，2012 年 3 月 31 日收盘价 13.32 元，可供出售金融资产期末账面价值为 29922048 元，其中成本 4784000 元，计入资本公积 18853536 元，递延所得税负债 6284512 元。
公司持有兴业券 130000 股，2012 年 3 月 31 日收盘价 9.58 元，可供出售金融资产期末账面价值为 1245400 元，其中成本 126661.18 元，计入资本公积 839054.11 元，递延所得税负债 279684.71 元。

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用